
 1 

 

COMUNE DI GARGALLO 
Provincia di Novara 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 

DETERMINAZIONE  N.      13        DEL    9-2-2013 

 

Oggetto:  Rimborso somma per  ritenuta d’acconto erroneamente trattenuta. 

 

 

Il Responsabile del Servizio   
 

Premesso che con Determinazione Area Tecnica n. 83 del 13/12/2012 venne liquidata al Geom. 

Alfredo Manzetti con studio in Gozzano – Via De Gasperi n. 53/a,  fattura per onorari n. 37 del 12-

12-2012 per l’importo lordo  di €. 15.100,80, da assoggettarsi a ritenuta d’acconto su un imponibile 

indicato in fattura  pari ad €. 13.000,00; 

 

Che l’imponibile di €. 13.000,00 era errato in quanto l’esatto imponile ammontava ad €. 12.000,00; 

 

Che l’errore non è stato immediatamente riscontrato  e pertanto si è operata la ritenuta d’acconto su 

€. 13.000, 00 -  pari ad €.  2.600,00, anziché su €. 12.000,00 -   pari ad €. 2.400,00; 

 

Che occorre procedere alla rettifica della ritenuta e quindi al rimborso di €. 200,00 al professionista, 

procedendo poi al recupero della stessa somma  , già versata all’Erario nel mese di competenza,  in 

sede di presentazione da parte del Comune del modello 770 per l’anno 2012 e con il primo 

versamento utile di tributi erariali che verrà effettuato successivamente all’adempimento fiscale 

predetto  da parte del Comune  ; 

  

Visto il bilancio di previsione 2013 in fase di redazione; 

 

DETERMINA 

 

1. Di rimborsare , per le motivazioni espresse in narrativa , al geom. Alfredo Manzetti (C.F. 

MNZLRD61B04E120E,  la somma di €. 200,00 per  errata trattenuta di ritenuta d’acconto 

sulla fattura liquidata n. 37 del 12-12-2012. 

 

2. Imputare la spesa all’intervento 1.01.04.08 cap. 2157 – bilancio  pluriennale 2013. 

 

3. Di demandare all’ufficio contabilità i successivi provvedimenti  per il pagamento e per il 

recupero della somma  dall’Erario. 

 

 

4. Di assumere la suddetta spesa nonostante l’iter di approvazione del bilancio di previsione 

2013 non risulti ancora perfezionato, dando atto che trattasi di spesa che, per sua natura, 

rientra nella tipologia delle spese non frazionabili in dodicesimi ai sensi dell’art. 163, commi 

1 e 3 del decreto legislativo 267/2000. 



 2 

 

5. Di dare atto che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente 

provvedimento è  compatibile con le regole di finanza pubblica applicabili a questo ente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

        Pietro Guidetti 

 

Visto: Il Segretario Comunale 

          Dott. Giorgio Fornara 

 

 

 

 

 

SERVIZIO CONTABILE  
 

 

Visto: si attesta la regolarità  contabile  e l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa avente il n. 

64 

Lì,      06-02-2013                                                    

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Pietro Guidetti 

 

 

 

 

 

 

 


